
Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or

Universidade Estadual do Ceará 
Secretaria dos Órgãos de Deliberaç

 

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 1876/2023 - CONSU,
 

 

 
 

O Reitor da Universidade Estadual
e regimentais, considerando
encaminhado pela Comissão 
Eleitoral; e a deliberação unânime dos membros do 
sessão realizada no dia 30 de junho de 2023

 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1 º. Homologar nos termos do Relatório Geral apresentado pela Comissão Eleitoral,
resultado da eleição para escolha dos Coordenadores e Vice
Graduação da Universidade Estadual

 
Parágrafo único. A relação nominal dos Coordenadores e Vice
trata o caput deste artigo é parte

 
Art. 2 º. Não apresentaram candidatos
do Centro de Ciências e Tecnologia 
Centro de Humanidades - CH; Ciências Contábeis e Serviço Socia
Aplicados - CESA; História, Pedagogia e Química, da Faculdade de Educação 
Integradas de Crateús - FAEC; Geografia, Letras e
Aureliano Matos - FAFIDAM; Ciências Biológicas e Letras
Letras de Iguatu – FECLI. 

 
Art. 3 º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando
em contrário. 

 
 

Reitoria da Universidade Estadual
 

Prof. M.e. Hidelbrando dos Santos Soares

Governo do Estado do Ceará  
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or

Universidade Estadual do Ceará - UECE 
Secretaria dos Órgãos de Deliberaç ão Coletiva -  

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740
Fone: (85) 3101.9608/ 3101.9894  

Site www.uece.br/sodc 

CONSU, de 30 de junho de 2023. 

HOMOLOGA O RESULTADO DA ELEIÇÃO PARA ESCOLHA 
COORDENADORES E VICE-COORDENADORES 
GRADUAÇÃO DAUNIVERSIDADE ESTADUAL

Estadual  do Ceará – UECE , no uso de suas atribuições
 o que consta do Processo NUP 31032.000906/2023

 designada para coordenar os trabalhos relativos
deliberação unânime dos membros do Conselho Universitário 

junho de 2023, 

nos termos do Relatório Geral apresentado pela Comissão Eleitoral,
ultado da eleição para escolha dos Coordenadores e Vice-Coordenadores dos Cursos de

Estadual do Ceará, os quais cumprirão mandato

A relação nominal dos Coordenadores e Vice-Coordenadores 
parte integrante desta resolução. 

candidatos os seguintes cursos: Ciências da Computação 
do Centro de Ciências e Tecnologia - CCT; Ciências Sociais, História, Letras e 

CH; Ciências Contábeis e Serviço Social do Centro de Estudos Sociais 
História, Pedagogia e Química, da Faculdade de Educação 

FAEC; Geografia, Letras e Matemática da Faculdade de Filosofia Dom 
FAFIDAM; Ciências Biológicas e Letras da Faculdade de Educação, Ciências e 

Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando

Estadual  do Ceará , Fortaleza, 30 de junho de 2023

 

M.e. Hidelbrando dos Santos Soares 
Reitor da UECE 

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or  
 
 SODC 

CEP: 60740-903 

HOMOLOGA O RESULTADO DA ELEIÇÃO PARA ESCOLHA DOS 
COORDENADORES DOS CURSOS DE 

ESTADUAL DO CEARÁ. 

atribuições estatutárias 
NUP 31032.000906/2023-85 

relativos ao Processo 
Conselho Universitário – CONSU, em 

nos termos do Relatório Geral apresentado pela Comissão Eleitoral, o 
Coordenadores dos Cursos de 

mandato de 02 (dois) anos. 

Coordenadores eleitos de que 

Computação e Geografia 
CCT; Ciências Sociais, História, Letras e Psicologia do 

l do Centro de Estudos Sociais 
História, Pedagogia e Química, da Faculdade de Educação e Ciências 

Matemática da Faculdade de Filosofia Dom 
da Faculdade de Educação, Ciências e 

Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as disposições 

2023. 



Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or

Universidade Estadual do Ceará 
Secretaria dos Órgãos de Deliberaç

 

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 

 

RELAÇÃO DOS ELEITOS NA ELEIÇÃO PARA 
COORDENADOR

 
 
 
 

UNIDADES ACADÊMICAS 

CENTRO DE CIÊNCIAS  DA 
SAÚDE 
(CCS) 

CENTRO DE CIÊNCIAS E 
TECNOLOGIA 

(CCT) 

CENTRO DE EDUCAÇÃO  
(CED) 

CENTRO DE ESTUDOS 
SOCIAIS APLICADOS  

(CESA) 

FACULDADE DE VETERINÁRIA  
(FAVET) 

 

Governo do Estado do Ceará  
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or

Universidade Estadual do Ceará - UECE 
Secretaria dos Órgãos de Deliberaç ão Coletiva -  

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740
Fone: (85) 3101.9608/ 3101.9894  

Site www.uece.br/sodc 

RELAÇÃO DOS ELEITOS NA ELEIÇÃO PARA COORDENADOR
COORDENADOR DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

BIÊNIO 2023/2025 

CURSOS ELEITOS

Ciências Biológicas 
C - Paulo Roberto de Lavor Porto
V - Lydia Dayanne Maia Pantoja

Educação Física 
C - Jaina Bezerra de Aguiar

V - Luilma Albuquerque Gurgel

Enfermagem 
C - Edna Maria Camelo Chaves

V - Sherida Karanini Paz de Oliveira

Medicina 
C - Jocélia Maria de Azevedo Bringel
V - Sheila Márcia de Araújo Fontenele

Nutrição 
C - Sara Maria 

V - Sonia Maria Vieira de Castro

Terapia Ocupacional 
C - Cleide Carneiro

V - Erasmo Miessa Ruiz

Física 
C - Sergio Sousa Sombra

V - Antonio Carlos Santana dos Santos

Matemática 
C - Manoel Pereira

V - Tiago Caúla Ribeiro

Química 
C - Micheline Soares Costa Oliveira

V - Antônia Fádia Valentim de Amorim

Pedagogia 
C - Antonio Luiz de Oliveira Barreto

V - Sandra Maria de Oliveira Schramm

Administração 
C - Thiciane Mary Carvalho Teixeira
V - Cora Franklina do Carmo Furtado

 
Medicina Veterinária 

C - Célio Pires Garcia
V - Janaina Serra Azul Monteiro Evangelista

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or  
 
 SODC 

CEP: 60740-903 

COORDENADOR E VICE-
GRADUAÇÃO  DA UECE 

ELEITOS 

Paulo Roberto de Lavor Porto 
Lydia Dayanne Maia Pantoja 

Jaina Bezerra de Aguiar 
Luilma Albuquerque Gurgel 

Edna Maria Camelo Chaves 
Sherida Karanini Paz de Oliveira 

Jocélia Maria de Azevedo Bringel 
Sheila Márcia de Araújo Fontenele 

Sara Maria Moreira Lima Verde 
Sonia Maria Vieira de Castro 

Cleide Carneiro 
Erasmo Miessa Ruiz 

Sergio Sousa Sombra 
Antonio Carlos Santana dos Santos 

Manoel Pereira Gomes Neto 
Tiago Caúla Ribeiro 

Micheline Soares Costa Oliveira 
Antônia Fádia Valentim de Amorim 

Antonio Luiz de Oliveira Barreto 
Sandra Maria de Oliveira Schramm 

Thiciane Mary Carvalho Teixeira 
Cora Franklina do Carmo Furtado 

lio Pires Garcia 
Janaina Serra Azul Monteiro Evangelista 



Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or

Universidade Estadual do Ceará 
Secretaria dos Órgãos de Deliberaç

 

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 

 

 

UNIDADES ACADÊMICAS 

CENTRO DE HUMANIDADES 
(CH) 

FACULDADE DE FILOSOFIA 
DOM AURELIANO MATOS 

(FAFIDAM) 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIAS         E LETRAS 

DE IGUATU  
(FECLI) 

FACULDADE  DE EDUCAÇÃO 
DE CRATEÚS  

(FAEC) 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIAS E LETRAS DO 

SERTÃO CENTRAL  
(FECLESC) 

Governo do Estado do Ceará  
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or

Universidade Estadual do Ceará - UECE 
Secretaria dos Órgãos de Deliberaç ão Coletiva -  

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740
Fone: (85) 3101.9608/ 3101.9894  

Site www.uece.br/sodc 

CURSOS ELEITOS

Filosofia 
C - João Emiliano Fortaleza de Aquino

V - Eduardo Nobre Braga

Música 
C - Nelma Maria Moraes Dahas Jorge

V - Elidia Clara Aguiar Veríssimo

Ciências Biológicas 
C - Alex Altair Costa Machado

V - Zenaide Barbosa

Física 
C - Alexandre Magno Rodrigues Teixeira

V - Francisco Wagner Vasconcelos da Costa

História 
C - João Rameres Regis

V - Francisco Antônio da Silva

Pedagogia 
C - Valdriano Ferreira do 

V - Suzy Elida Lins de Almeida

Química 
C - Zilvanir Fernandes de Queiroz

V - Rondinelle Ribeiro Castro

Física 
C - Fernando Martins de Paiva

V - Ítalo Pereira Bezerra

Matemática 
C - Maria Wanderlândia de Lavor Coriolano

V - Jeanne D'arc de Oliveira Passos

Pedagogia 
C - Raimundo do Nascimento Batista Landim

V - Tânia Maria de Souza França

Ciências Biológicas 
C - Adervan Fernandes Sousa

V - Fabricio Bonfim Suderio

Ciências Biológicas 
C - Maria Edite Bezerra da Rocha

V - Hugo Fernandes Ferreira

Física 
C - Gilberto Dantas Saraiva
V - José Sidou Albuquerque

História 
C - Lidia Noemia Silva dos Santos

V - Manoel Carlos Fonseca de Alencar

Letras 
C - José Wellington Dias Soares

V - Élida Gama Chaves

Matemática 
C - Roger Oliveira Sousa
V - Ulisses Lima Parente

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or  
 
 SODC 

CEP: 60740-903 

ELEITOS 

João Emiliano Fortaleza de Aquino 
Eduardo Nobre Braga 

Nelma Maria Moraes Dahas Jorge 
Elidia Clara Aguiar Veríssimo 

Alex Altair Costa Machado 
Zenaide Barbosa 

Alexandre Magno Rodrigues Teixeira 
Francisco Wagner Vasconcelos da Costa 

João Rameres Regis 
Francisco Antônio da Silva 

Valdriano Ferreira do Nascimento 
Suzy Elida Lins de Almeida 

Zilvanir Fernandes de Queiroz 
Rondinelle Ribeiro Castro 

Fernando Martins de Paiva 
Ítalo Pereira Bezerra 

Maria Wanderlândia de Lavor Coriolano 
Jeanne D'arc de Oliveira Passos 

Raimundo do Nascimento Batista Landim 
Tânia Maria de Souza França 

Adervan Fernandes Sousa 
Fabricio Bonfim Suderio 

Maria Edite Bezerra da Rocha 
Hugo Fernandes Ferreira 

Gilberto Dantas Saraiva 
Sidou Albuquerque 

Lidia Noemia Silva dos Santos 
Manoel Carlos Fonseca de Alencar 

José Wellington Dias Soares 
Élida Gama Chaves 

Roger Oliveira Sousa 
Ulisses Lima Parente 



Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or

Universidade Estadual do Ceará 
Secretaria dos Órgãos de Deliberaç

 

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS E 
TECNOLOGIA DA REGIÃO  

DOS INHAMUNS  
(CECITEC) 

FACULDADE DE  EDUCAÇÃO 
DE ITAPIPOCA  

(FACEDI) 

 

Governo do Estado do Ceará  
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or

Universidade Estadual do Ceará - UECE 
Secretaria dos Órgãos de Deliberaç ão Coletiva -  

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740
Fone: (85) 3101.9608/ 3101.9894  

Site www.uece.br/sodc 

Pedagogia 
C - Carlos Eduardo de Sousa Lyra

V - Francisco Edisom Eugenio de Sousa

Química 
C - Marco Antônio Ventura Romero

V - Francisco Célio Feitosa de França

Ciências Biológicas 
C - Djane Ventura de Azevedo

V - Kerly Shamyra da Silva Alves

Pedagogia 
C - Geandra Claudia Silva Santos

V - Manoel Sampaio da Silva

Química 
C - Antonio José Melo de Queiroz

V - Franciglauber Silva Bezerra

Ciências Biológicas 
C - Norma Oliveira de Almeida

V - Luciana dos Santos Dias de Oliveira

Ciências Sociais 
C - Camila Holanda Marinho

V - Pedro Wilson Oliveira da Costa Junior

Pedagogia 
C - Renata Queiroz Maranhão

V - Larissa Elfisia de Lima Santana

Química 
C - Petronio Augusto Simão de Souza
V - Edinilza Maria

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or  
 
 SODC 

CEP: 60740-903 

Carlos Eduardo de Sousa Lyra 
Edisom Eugenio de Sousa 

Marco Antônio Ventura Romero 
Francisco Célio Feitosa de França 

Djane Ventura de Azevedo 
Kerly Shamyra da Silva Alves 

Geandra Claudia Silva Santos 
Manoel Sampaio da Silva 

Antonio José Melo de Queiroz 
Franciglauber Silva Bezerra 

Norma Oliveira de Almeida 
dos Santos Dias de Oliveira 

Camila Holanda Marinho 
Pedro Wilson Oliveira da Costa Junior 

Renata Queiroz Maranhão 
Larissa Elfisia de Lima Santana 

Petronio Augusto Simão de Souza 
Edinilza Maria Anastácio Feitosa 


